



Ministério da Agricultura e Pecuária

TRANSFEREGOV

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

020362/2025

**OBJETO:**

APOIAR A REALIZAÇÃO DO 4º ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A realização do ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ, tem como missão capacitar, transferir conhecimentos, divulgar produtos e promover o empreendedorismo e o agronegócio como atividade economicamente eficiente e como setor estratégico para o desenvolvimento sustentável da sua economia. Essa missão está alinhada aos objetivos previstos no Programa de Fomento ao Setor Agropecuário do MAPA.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

Durante o ENCONTRO apresentaremos que o impacto positivo da comunidade rural, na economia, não é apenas para os proprietários, mas também para a mão de obra local, que presta serviço para as atividades de manejo existentes, gerando demanda regular de trabalho. Com isso, o desenvolvimento do agronegócio propicia uma maior oportunidade de inserção no mercado de trabalho para jovens e mulheres também.

**PÚBLICO ALVO:**

Serão beneficiários diretos com a realização do evento 300 participantes entre agricultores familiares rurais e suas famílias, estudantes, técnicos agrícolas que trabalham nas comunidades rurais e 1.500 beneficiários indiretos.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

A realização do ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ, na cidade de São João do Jaguaribe/CE, vai contribuir com o desenvolvimento do agronegócio da região apresentando uma programação diversificada com a exposição de produto oriundos da agricultura familiar, capacitações e debates sobre inovações tecnológicas e sustentáveis para agronegócio.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

• Capacitar de agricultores familiares, estudantes e técnicos; • Promover o desenvolvimento de ações de recuperação, conservação e manejo de agroecossistemas;

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 22000	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> Ministério da Agricultura e Pecuária	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 983.896.617-72	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, BLOCO D SALA741 (61)3218 7174		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 70043-900

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 16.910.427/0001-67					
<b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b> INSTITUTO FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL					
<b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b> AVENIDA SANTOS DUMONT, 2727, SALA 509					
<b>CIDADE:</b> FORTALEZA	<b>UF:</b> CE	<b>CÓDIGO MUNICIPAL:</b> 1389	<b>CEP:</b> 60150165	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/TELEFONE:</b> 8530347974
<b>BANCO:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA		<b>AGÊNCIA:</b> 2937-8		<b>CONTA CORRENTE:</b> 403997	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 437.345.103-68	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> EDNA CAMARA DE VASCONCELOS				
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> RUA ROCHA LIMA, 1425, APTO 1001 - ALDEOTA				<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 60135285	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 280.700,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2025	R\$ 280.700,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	25/08/2025	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	25/02/2026	
<b>VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:</b>	2026	

## 6 - PLANO DE TRABALHO

### Meta nº: 1

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA MONTAGEM DE AUDITÓRIO CLIMATIZADO DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 70.500,00	
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b> R\$ 280.700,00	
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Locação de estrutura para montagem de uma secretaria, 16m², para credenciamento, com PISO elevado com estrutura em aço, forração em madeira revestido com carpete, PAREDES com estrutura em perfis de alumínio com fechamento em TS, bancadas para atendimento e 01 porta de acesso			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 10.500,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Locação de estrutura para montagem de um auditório, 80m², CLIMATIZADO, TETO em TS, PISO elevado com estrutura em aço, forração em madeira revestido com carpete, PAREDES com estrutura em perfis de alumínio com fechamento em TS na parte inferior vidro transparente na parte superior (ou todo fechado) com 01 porta de acesso. 02 BANCADAS de apoio medindo 1,00 x 0,50 x 1,00 em estrutura em perfis de alumínio com fechamento em TS branco, porta e 40 cadeiras.			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 45.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BOX STRUSS, PARA MONTAGEM DO PÓRTICO DE ENTRADA, tamanho 7 x 5m, com espaço para uma lona central e 2 lonas na lateral			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 9.900,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Tenda em estrutura de ferro, medindo 10,0 x 10,0, em lona, para auditório montado			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 5.100,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

### Meta nº: 2

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MOBILIZAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 25.200,00	
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b> R\$ 280.700,00	
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Assistente feira / recepcionista			
<b>Quantidade:</b> 8.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.600,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Coordenador de logística para acompanhar, da montagem a desmontagem, todo o evento			
<b>Quantidade:</b> 8.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Eletricista (montagem, realização e desmontagem)			
<b>Quantidade:</b> 10.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Equipe para apoio e recepção durante a FEIRA			
<b>Quantidade:</b> 25.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 5.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Fotógrafo			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.800,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Serviço de mobilização junto às entidades locais, Escolas profissionalizantes, Associações, Universidades, Sindicatos, cooperativas, IFCE's, com equipe que visite as comunidades rurais para participação no Seminário. Período: 01 mês			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 8.800,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Técnico audio visual (montagem e realização)			
<b>Quantidade:</b> 8.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**Meta nº: 3**

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA MONTAGEM DE ESTANDES E TENDAS PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 73.200,00
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b>	R\$ 280.700,00
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			

<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Balcão para estandes, em TS			
<b>Quantidade:</b> 60.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Locação de estrutura para montagem de estandes para exposição de produtos originados de produtores locais, e associados, com testeira para identificação. Tamanho 3m x 3m			
<b>Quantidade:</b> 60.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 33.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Locação de tendas 10m x 10m, tendas para apoio aos expositores. 08 tendas X 03 dias = 24 diárias			
<b>Quantidade:</b> 24.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 36.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE mesas e cadeiras para estandes (01 mesa e 02 cadeiras)			
<b>Quantidade:</b> 60.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**Meta nº: 4**

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA E BANHEIROS QUIMICOS PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 17.600,00
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b>	R\$ 280.700,00
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			

<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Locação de banheiros químicos, incluso: transporte, manutenção, instalação			
<b>Quantidade:</b> 12.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 3.600,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Locação de gerador de energia, de 180kwa, silenciado, incluso óleo e transporte, com 01 diária para testes			
<b>Quantidade:</b> 4.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 14.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**Meta nº: 5**

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE CRIAÇÃO DA CAMPANHA, CONCEITO E LOGOMARCA DO EVENTO para a DIVULGAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 8.950,00
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b>	R\$ 280.700,00
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			

<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Criação bloco de anotações			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 500,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Criação Certificado			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 400,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Criação Crachá			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 150,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Criação da arte do evento			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Criação de arte – Pannel fundo de palco do auditório			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 600,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Criação de arte para 01 PÓRTICO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.100,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Criação de arte – Totens			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 380,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Criação de folder			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.320,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> Criação de posts para divulgação da programação nas redes sociais			
<b>Quantidade:</b> 20.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.800,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> Criação de spot para rádios			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> Lâmina Comercial de lançamento e divulgação			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 500,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**Meta nº:** 6

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ASSESSORIA DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 11.000,00	
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b> R\$ 280.700,00	
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			

<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Serviço de assessoria de imprensa, gestão das mídias sociais e impulsionamento de redes sociais para mobilização e divulgação, antes e durante o evento			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 11.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**Meta nº:** 7

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE IMPRESSÃO E CONFECÇÃO DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 17.850,00	
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b> R\$ 280.700,00	
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		<b>CEP:</b>
<b>Endereço:</b>			

<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Bloco de anotações			
<b>Quantidade:</b> 250.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.100,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Bolsa em algodão, com identificação do Encontro, para os participantes, tamanho 30cm x 40cm, com alça			
<b>Quantidade:</b> 250.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 8.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Crachás			
<b>Quantidade:</b> 250.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 550,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Folder Programação: 42x29.7cm, 4x4 cores, Dobra, Papel couchê 80 kg brilhoso			
<b>Quantidade:</b> 250.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.100,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Lona Central para Pórtico de Entrada, box struss no tamanho 7m x 5m, lona central de 6,90m x 1,90m			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.800,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Lonas laterais para Pórtico de Entrada, box struss no tamanho 7m x 5m, lona de 0,90m x 2,90m			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 960,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Pannel fundo de palco para auditório, tamanho 4 x 2m, em estrutura de metalon, com pés			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Totens indicativos, em estrutura de metalon, com ganchos de sustentação para fixação no piso			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 840,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**Meta nº: 8**

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO DO ESPAÇO DOS ESTANDES E TENDAS DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 12.000,00
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b>	R\$ 280.700,00
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			

<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> SERVIÇO DE LOCAÇÃO, montagem e desmontagem de ILUMINAÇÃO, com 20 refletores internos e 20 refletores externos, incluindo produtos auxiliares para montagem (fita isolante, cabos, presilhas)			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 12.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**Meta nº: 9**

<b>Especificação:</b> SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, TRASLADO E HOSPEDAGEM DA EQUIPE DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 24.000,00
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b>	R\$ 280.700,00
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			

<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Hospedagem de equipe: 60 diárias (conforme meta de RH)			
<b>Quantidade:</b> 60.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 9.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Veículo 4 X 2 e/ou 4 x 4 - para apoio na mobilização nas comunidades rurais, com km livre			
<b>Quantidade:</b> 10.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026



Meta nº: 10

<b>Especificação:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 20.400,00
<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026	<b>Valor Global:</b>	R\$ 280.700,00
<b>UF:</b> CE	<b>Município:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Locação de sonorização da feira, na área dos estandes, com 01 mesa com vários canais 04 modulo de PA para distribuição em todo o espaço dos estandes (03 caixas de som) e microfone profissional para locução durante o evento			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 13.200,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Locação de tela retrátil 2m x 2m			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.050,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Projetor 3.000 ansilumens			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.400,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Sonorização composta por 1 caixa de som com tripe. Incluso: notebook			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 3.750,00	<b>Início Previsto:</b> 25/08/2025	<b>Término Previsto:</b> 25/02/2026

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO**  
**Ministério da Agricultura e Pecuária**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Setembro		<b>ANO:</b> 2025
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 70.500,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA MONTAGEM DE AUDITÓRIO CLIMATIZADO DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 25.200,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MOBILIZAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 3</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 73.200,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA MONTAGEM DE ESTANDES E TENDAS PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 4</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 17.600,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA E BANHEIROS QUÍMICOS PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 5</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 8.950,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE CRIAÇÃO DA CAMPANHA, CONCEITO E LOGOMARCA DO EVENTO para a DIVULGAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 6</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 11.000,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ACESSORIA DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 7</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 17.850,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE IMPRESSÃO E CONFECÇÃO DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR		
<b>META Nº: 8</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 12.000,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO DO ESPAÇO DOS ESTANDES E TENDAS DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 9</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 24.000,00
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, TRASLADO E HOSPEDAGEM DA EQUIPE DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>META Nº: 10</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 20.400,00
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 280.700,00	<b>PARCELA Nº: 1</b>

### 8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

INSTITUTO FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO

## 9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA E BANHEIROS QUÍMICOS PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 17.600,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 17.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 04:				
<p>Locação de gerador de energia, de 180kwa, silenciado, incluso óleo e transporte, com 01 diária para testes 01 unid x 04 diárias x R\$ 3.500,00 = R\$ 14.000,00</p> <p>Locação de banheiros químicos, incluso: transporte, manutenção, instalação 04 unid x 03 diárias x R\$ 300,00 = R\$ 3.600,00</p> <p>JUSTIFICATIVA DA META 04: A locação dos banheiros se faz necessário pelo grande número de pessoas circulando no mesmo tempo em virtude da realização do projeto gastronômico e da exposição, e da locação do gerador para garantir a execução de todo o projeto ser realizado em espaço público, sem energia suficiente para sustentar toda a estrutura, e sem interrupções por conta da oscilação de energia.</p>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE IMPRESSÃO E CONFECCÃO DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 17.850,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 17.850,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO DA META 07:				
<p>Bloco de anotações - 250 unid x R\$ 4,40 = R\$ 1.100,00 Crachás - 250 unid x R\$ 2,20 = R\$ 550,00 Folder Programação: 42x29.7cm, 4x4 cores, Dobra, Papel couchê 80 kg brilhoso. - 250 unid x R\$ 4,40 = R\$ 1.100,00 Bolsa em TNT, com identificação do Encontro, para os participantes, tamanho 30cm x 40cm, com alça - 250 unid x R\$ 32,00 = R\$ 8.000,00 Totens indicativos, em estrutura de metalon, com ganchos de sustentação para fixação no piso. - 02 unid x R\$ 420,00 = R\$ 840,00 Lona Central para Pórtico de Entrada, box struss no tamanho 7 x 5m, lona central de 6,90 x 1,90, - 01 unid = R\$ 2.800,00 Lonas laterais para Pórtico de Entrada, box struss no tamanho 7 x 5m, lona de 0,90 x 2,90 - 02 unid x R\$ 480,00 = R\$ 960,00 Painel fundo de palco para auditório, tamanho 4 x 2m, em estrutura de metalon, com pés. - 01 unid = R\$ 2.500,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 07: O serviço é essencial pelo fato do projeto ser de grande porte e a necessidade de todos os participantes, colaboradores e palestrantes estejam identificados para uma melhor segurança do evento. Bem como facilitar a aprendizagem dos participantes, que poderão fazer anotações durante as palestras e depois debater os temas abordado. No credenciamento serão entregues: programação completa, bolsas e blocos de uso individual. Assim contribuindo para o conhecimento dos participantes</p>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE CRIAÇÃO DA CAMPANHA, CONCEITO E LOGOMARCA DO EVENTO para a DIVULGAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE					
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE			
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 8.950,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 8.950,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 05:					
<p>Criação da arte do evento – 01 unid = R\$ 1.200,00</p> <p>Lâmina Comercial de lançamento e divulgação – 01 unid = R\$ 500,00</p> <p>Criação de spot para rádios – 01 unid = R\$ 1.000,00</p> <p>Criação Certificado – 01 unid = R\$ 400,00</p> <p>Criação Crachá – 01 unid = R\$ 150,00</p> <p>Criação de folder – 01 unid = R\$ 1.320,00</p> <p>Criação bloco de anotações – 01 unid = R\$ 500,00</p> <p>Criação de arte para 01 PÓRTICO – 01 unid = R\$ 1.100,00</p> <p>Criação de arte – Totens – 01 unid = R\$ 380,00</p> <p>Criação de arte – Painel funcho palco do auditório – 01 unid = R\$ 600,00</p> <p>Criação de posts para divulgação da programação nas redes sociais – 20 unid x R\$ 90,00 = R\$ 1.800,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 05: O serviço é necessário para a identificação do evento, dos participantes, palestrantes e colaboradores. Pelo fato do projeto ser de grande porte é necessário a identificação também dos espaços e da programação de cada espaço.</p> <p>A criação de peças publicitárias será de uso único e exclusivamente do evento, utilizadas para sinalização, apoio e suporte na mobilização, divulgação. Após a aprovação final, a peça precisa ir para finalização e gravada em alta resolução, com margem de corte para impressão, seja ela feita em gráfica ou em empresa de comunicação visual, ou para imprensa.</p>					

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA MONTAGEM DE ESTANDES E TENDAS PARA O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 73.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 73.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 03:				
<p>Locação de estrutura para montagem de estandes para exposição de produtos originados de produtores locais, e associados, com testeira para identificação. Tamanho 3 x 3 20 unid x 03 diárias x R\$ 550,00 = R\$ 33.000,00</p> <p>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE mesas e cadeiras para estandes (01 mesa e 02 cadeiras) 20 unid x 03 diárias x R\$ 20,00 = R\$ 1.200,00</p> <p>Balcão para estandes, em TS 20 unid x 03 diárias x R\$ 50,00 = R\$ 3.000,00</p> <p>Locação de tendas 10 x 07m tendas, para apoio aos expositores. 08 tendas X 03 dias x R\$ 1.500,00 = R\$ 36.000,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 03: Serviço necessário para promoção, exposição e divulgação dos produtos e serviços oriundos de agricultores Familiares, dos micros e pequenos produtores e empreendedores da região.</p>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 20.400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 20.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 10:				
<p>Locação de sonorização da feira, na área dos estandes, com 01 mesa com vários canais 04 modulo de PA para distribuição em todo o espaço dos estandes (03 caixas de som) e microfone profissional para locução durante o evento. 01 Unid x 03 diárias x R\$ 4.400,00 = R\$ 13.200,00</p> <p>Sonorização composta por 1 caixa de som com tripe. Incluso: notebook 01 Unid x 03 diárias x R\$ 1.250,00 = R\$ 3.750,00</p> <p>Projetor 3.000 ansilumens 01 Unid x 03 diárias x R\$ 800,00 = R\$ 2.400,00 Locação de tela retrátil, 2 x 2m 01 Unid x 03 diárias x R\$ 350,00 = R\$ 1.050,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 10: Serviço necessário para locução de toda a programação durante o ENCONTRO que será realizado em espaço ao ar livre e em grande extensão.</p>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, TRASLADO E HOSPEDAGEM DA EQUIPE DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 24.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 09:				
<p>Veículo 4 X 2 e/ou 4 x 4 - para apoio na mobilização nas comunidades rurais, com km livre 01 unid x 10 diárias x R\$ 1.500,00 = R\$ 15.000,00</p> <p>Hospedagem de equipe: 60 diárias (conforme meta de RH) 06 pessoas x 10 diárias x R\$ 150,00 = R\$ 9.000,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 09: O serviço de traslado e hospedagem no período de execução do projeto é necessário, pelo fato de o evento ser realizado no interior e das empresas consultadas, a que deu melhor cotação não é sediada na região. Como a cotação é em diária / do serviço, a responsabilidade da hospedagem é do contratante</p>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO DO ESPAÇO DOS ESTANDES E TENDAS DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 12.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 08:				
<p>SERVIÇO DE LOCAÇÃO, montagem e desmontagem de ILUMINAÇÃO, com 20 refletores internos e 20 refletores externos, incluindo produtos auxiliares para montagem (fita isolante, cabos, presilhas). 01 unidade x 03 diárias x R\$ 4.000,00 = R\$ 12.000,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 08: O local onde será realizada o ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ possui uma grande extensão territorial, tornando-se necessário a iluminação como melhoria da já existente, tendo em vista o número de visitantes, criadores, expositores e produtores que prestigiam e participam todos os dias do evento, proporcionando aos mesmos, melhores condições de segurança.</p>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ACESSORIA DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO DO ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 11.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO DA META 06:				
<p>Serviço de assessoria de imprensa, gestão das mídias sociais e impulsionamento de redes sociais para mobilização e divulgação, antes e durante o evento VALOR DA META: R\$ 11.000,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 06: O serviço de Assessoria de imprensa, impulsionamento e gestão de Redes Sociais é necessário para intensificar a mobilização, produzir conteúdo e informação para público-alvo do projeto, para quem trabalha no setor, para prováveis participantes, para quem vai participar e para quem quer ter notícia sobre o tema, auxiliando micro e pequenos produtores e empreendedores a dialogar com a opinião pública por meio da Imprensa local</p>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MOBILIZAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 25.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 25.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 02:				
<p>Serviço de mobilização junto às entidades locais, Escolas profissionalizantes, Associações, Universidades, Sindicatos, cooperativas, IFCE's, com equipe que visite as comunidades rurais para participação no Seminário = R\$ 8.800,00</p> <p>Equipe para apoio e recepção durante a FEIRA 05 profissionais x 05 diárias x R\$ 200,00 = R\$ 5.000,00</p> <p>Coordenador de logística para acompanhar, da montagem a desmontagem, todo o evento 01 profissional x 08 diárias x R\$ 250,00 = R\$ 2.000,00</p> <p>Eletricista (montagem, realização e desmontagem) 02 profissionais x 05 diárias x R\$ 400,00 = R\$ 4.000,00</p> <p>Fotógrafo 01 profissional x 03 diárias x R\$ 600,00 = R\$ 1.800,00</p> <p>Assistente feira / recepcionista 02 profissionais x 04 diárias x R\$ 200,00 = R\$ 1.600,00</p> <p>Técnico audio visual (montagem e realização) 02 profissionais x 04 diárias x R\$ 250,00 = R\$ 2.000,00</p> <p>JUSTIFICATIVA META 02: A importância dessa meta e suas etapas se faz necessário pelo porte do evento, e da logística de execução da sua programação, com palestras, cursos e oficinas, além da exposição de produtos oriundos de micros e pequenos produtores rurais, recebendo aproximadamente 200 participantes e 1.500 visitantes por dia. A empresa contratada colocará os profissionais para atendimento em locais específicos e necessários.</p>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA MONTAGEM DE AUDITÓRIO CLIMATIZADO DURANTE O ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CEARÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE				
<b>CEP:</b> 62965-000	<b>UF:</b> CE	<b>MUNICÍPIO:</b> 1551 - SÃO JOÃO DO JAGUARIBE		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 70.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 70.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> DESCRITIVO META 01:				
<p>Locação de estrutura para montagem de um auditório, 80m<sup>2</sup>, CLIMATIZADO com 02 máquinas, TETO em TS, PISO elevado com estrutura em aço, forração em madeira revestido com carpete, PAREDES com estrutura em perfis de alumínio com fechamento em TS na parte inferior vidro transparente na parte superior (ou todo fechado) com 01 porta de acesso. 02 BANCADAS de apoio medindo 1,00 x 0,50 x 1,00 em estrutura em perfis de alumínio com fechamento em TS branco, porta e 40 cadeiras. 01 UNID X 03 Diárias X R\$ 15.000,00 = R\$ 45.000,00</p> <p>Tenda em estrutura de ferro, medindo 10,0 x 10,0, em lona, para auditório montado 01 UNID x 03 Diárias x R\$ 1.700,00 = R\$ 5.100,00</p> <p>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BOX STRUSS, PARA MONTAGEM DO PÓRTICO DE ENTRADA, tamanho 7 x 5m, com espaço para uma lona central e 2 lonas na lateral 1 Unid x 3 Diárias x R\$ 3.300,00 = R\$ 9.900,00</p> <p>Locação de estrutura para montagem de uma secretaria, 16m<sup>2</sup>, para credenciamento, com PISO elevado com estrutura em aço, forração em madeira revestido com carpete, PAREDES com estrutura em perfis de alumínio com fechamento em TS, bancadas para atendimento e 01 porta de acesso 01 UNID x 3 Diárias x R\$ 3.500,00 = R\$ 10.500,00</p> <p>JUSTIFICATIVA DA META 01: A locação da estrutura dessa meta é necessária, pelo fato de a cidade não dispor de equipamento do porte que contemple o projeto que será executado, oficinas e cursos práticos. Sendo necessário a locação e montagem de toda a infraestrutura para capacitar, promover e alavancar o potencial da produção do camarão da região.</p>				

#### 10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 280.700,00	R\$ 280.700,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 280.700,00</b>			



## 11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 13 - ANEXOS

### Documentos Digitalizados do Instrumento

**Nome do Arquivo:**

EXTRATO - DOU - Imprensa Nacional 975402-2025.pdf

Termo de Fomento 975402-2025.pdf